
Nic - Denmark A/S

Grydhøjparken 10, 8381 Tilst

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 14 12 49 93

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 25/6 2024

Jesper Korshøj
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	6
Balance 31. december	7
Egenkapitalopgørelse	9
Noter til årsregnskabet	10

Selskabsoplysninger

Selskabet	Nic - Denmark A/S Grydhøjparken 10 8381 Tilst Hjemmeside: frima@frimavafler.dk CVR-nr: 14 12 49 93 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Aarhus
Bestyrelse	Pål Østensvig, formand Carsten Hoffmann Carl John Diepenbroek Erik Oskar Ekelund
Direktion	Thomas Hammelsvang Nilsson
Revisor	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Aktiviteterne i selskabet er produktion af og handel med vafler samt beslægtet sortiment til isbarer og iscremefabrikker.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 8.409.202, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 20.469.852.

Ledelsen anser det for tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Nic-Denmark A/S har for 2023 haft en vækst i omsætningen oven på et 2022 som var præget af usikkerhed ovenpå krigen i Ukraine. Vores fokus på at holde priserne faste over sæson viste sig at være den rigtige og det er lykkedes at fastholde og udbygge de stærke relationer til vores kunder.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Vi ser ind i et år som fortsat forventes at være præget af fokus på pris og samtidigt står Europa med mange udfordringer såsom usikkerhed blandt forbrugerne og renteutviklingen. Vi har sammen med vores leverandører bygget et godt fundament således at vi er godt rustet til 2024. Det er lykkedes at fastholde priser og endog sænke prisen på enkelte produkter i forhold til 2023. Vi vurderer således at selskabet ikke er vil være påvirket af særlige risici udover de almindelige forekommende risici indenfor selskabets branche.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi forventer et resultat før finansielle poster for 2024 i størrelsesordenen DKK 12 - 15 MDKK

Eksternt miljø

Selskabet har fokus på miljø- og energiperspektiver i forbindelse med indkøb varer til videresalg og forsøger i samarbejde med leverandører at minimere forbruget af bla. emballage ved at gentænke form og/eller materialer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		21.162.358	22.704.057
Personaleomkostninger	1	-10.387.217	-9.825.842
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.158.353	-1.198.438
Resultat før finansielle poster		9.616.788	11.679.777
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		1.490.273	959.442
Finansielle indtægter	2	368.456	149.769
Finansielle omkostninger	3	-1.083.619	-306.048
Resultat før skat		10.391.898	12.482.940
Skat af årets resultat	4	-1.982.696	-2.546.386
Årets resultat		8.409.202	9.936.554
 Resultatdisponering			
		2023	2022
		DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering			
Foreslået udbytte for regnskabsåret		8.850.000	10.312.000
Overført resultat		-440.798	-375.446
		8.409.202	9.936.554

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Erhvervede patenter		0	0
Software		302.798	535.095
Goodwill		736.562	917.786
Immaterielle anlægsaktiver	5	1.039.360	1.452.881
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		234.225	375.028
Indretning af lejede lokaler		971.005	1.433.531
Materielle anlægsaktiver	6	1.205.230	1.808.559
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	5.147.619	4.817.003
Deposita	8	1.079.347	1.052.949
Finansielle anlægsaktiver		6.226.966	5.869.952
Anlægsaktiver		8.471.556	9.131.392
Varebeholdninger	9	24.311.059	26.511.401
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.238.004	3.798.696
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.632.493	6.886.248
Andre tilgodehavender		511.484	644.110
Periodeafgrænsningsposter	10	973.229	681.559
Tilgodehavender		12.355.210	12.010.613
Omsætningsaktiver		36.666.269	38.522.014
Aktiver		45.137.825	47.653.406

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital	11	5.000.000	5.000.000
Overført resultat		6.619.852	7.063.261
Foreslået udbytte for regnskabsåret		8.850.000	10.312.000
Egenkapital		20.469.852	22.375.261
Hensættelse til udskudt skat	12	195.274	178.028
Hensatte forpligtelser		195.274	178.028
Gæld til tilknyttede virksomheder		17.217.053	0
Langfristede gældsforpligtelser	13	17.217.053	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.325.735	16.743.300
Gæld til tilknyttede virksomheder	13	1.037.603	3.517.925
Selskabsskat		209.668	2.580.647
Anden gæld		4.682.640	2.258.245
Kortfristede gældsforpligtelser		7.255.646	25.100.117
Gældsforpligtelser		24.472.699	25.100.117
Passiver		45.137.825	47.653.406
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	5.000.000	7.063.261	10.312.000	22.375.261
Valutakursregulering	0	-2.611	0	-2.611
Betalt ordinært udbytte	0	0	-10.312.000	-10.312.000
Årets resultat	0	-440.798	8.850.000	8.409.202
Egenkapital 31. december	5.000.000	6.619.852	8.850.000	20.469.852

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	8.025.071	7.752.657
Pensioner	1.889.840	1.629.802
Andre omkostninger til social sikring	276.965	223.266
Andre personaleomkostninger	195.341	220.117
	<u>10.387.217</u>	<u>9.825.842</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>23</u>	<u>23</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
2. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	231.521	40.728
Valutakursreguleringer	136.935	109.041
	<u>368.456</u>	<u>149.769</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	712.373	0
Andre finansielle omkostninger	221.322	228.436
Valutakurstab	149.924	77.612
	<u>1.083.619</u>	<u>306.048</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.965.450	2.580.648
Årets udskudte skat	17.246	-34.262
	<u>1.982.696</u>	<u>2.546.386</u>

Noter til årsregnskabet

5. Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede patenter	Software	Goodwill
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	65.376	2.895.751	1.824.206
Tilgang i årets løb	0	14.532	0
Kostpris 31. december	65.376	2.910.283	1.824.206
Ned- og afskrivninger 1. januar	65.376	2.360.656	906.420
Årets afskrivninger	0	246.829	181.224
Ned- og afskrivninger 31. december	65.376	2.607.485	1.087.644
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	302.798	736.562
Afskrives over	3 år	5 år	10 år

6. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	2.538.825	2.877.550
Tilgang i årets løb	52.496	74.476
Overførsler i årets løb	0	-254.539
Kostpris 31. december	2.591.321	2.697.487
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.163.799	1.444.019
Årets afskrivninger	193.297	537.002
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-254.539
Ned- og afskrivninger 31. december	2.357.096	1.726.482
Regnskabsmæssig værdi 31. december	234.225	971.005
Afskrives over	1-5 år	5 år

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
7. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	6.589.819	6.589.819
Kostpris 31. december	6.589.819	6.589.819
Værdireguleringer 1. januar	-1.772.816	-1.403.761
Valutakursregulering	-2.611	-255.630
Årets resultat	1.973.801	1.442.970
Modtagne udbytter	-1.157.046	-1.072.867
Afskrivning på goodwill	-483.528	-483.528
Værdireguleringer 31. december	-1.442.200	-1.772.816
Regnskabsmæssig værdi 31. december	5.147.619	4.817.003
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	5.656.531	5.656.531

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Våffelbageren i Kristianstad AB	Kristianstad, Sverige	51%

8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	1.052.950
Tilgang i årets løb	26.397
Kostpris 31. december	1.079.347
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.079.347

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
9. Varebeholdninger		
Færdigvarer og handelsvarer	24.311.059	26.511.401
	<u>24.311.059</u>	<u>26.511.401</u>

10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende det efterfølgende regnskabsår, herunder forudbetaling til messe, abonnementer, bonus, forsikringer, leasing, licenser og lignende.

11. Selskabskapital

	<u>Antal</u>	<u>Nominel værdi</u>
		DKK
Aktie	1	500.000
Aktie	1	4.500.000
		<u>5.000.000</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
12. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	178.028	212.290
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	17.246	-34.262
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>195.274</u>	<u>178.028</u>

Noter til årsregnskabet

<u>2023</u>	<u>2022</u>
DKK	DKK

13. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til tilknyttede virksomheder

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	17.217.053	0
Langfristet del	17.217.053	0
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	1.037.603	3.517.925
	<u>18.254.656</u>	<u>3.517.925</u>

<u>2023</u>	<u>2022</u>
DKK	DKK

14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	765.776	1.027.208
Mellem 1 og 5 år	406.369	466.088
	<u>1.172.145</u>	<u>1.493.296</u>

Huslejeoplygtelse (uopsigelsesperiode) på DKK 21.351.378, hvoraf DKK 2.350.610 forfalder til betaling inden for 1 år, DKK 9.402.442 forfalder til betaling mellem 2-5 år og DKK 9.598.326 forfalder til betaling efter 5 år.

Noter til årsregnskabet

14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Orkla DK A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet er forpligtet til at reetablere kontor og lagerbygning ved fraflytning. Forpligtelsen kan ikke opgøres pålideligt, som følge af usikkerhed om forfaldstidspunkt og størrelse.

15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn	Hjemsted
Orkla ASA	Norge

Koncernrapporten for Orkla ASA kan rekvireres på følgende adresse:
<https://investors.orkla.com/English/financial-reports/annual-reports/default.aspx>

Noter til årsregnskabet

16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Nic - Denmark A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2023 for Orkla ASA har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvis overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Virksomhedsovertagelser, der er gennemført før den 1. juli 2018, behandles med visse undtagelser efter samme regnskabspraksis som virksomhedssammenslutninger gennemført den 1. juli 2018 eller senere. De væsentligste undtagelser er:

- Identificerede aktiver og forpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes alene, såfremt de er sandsynlige.
- Identificerede eventualforpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes ikke i koncernbalancen.
- Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter overtagelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.
- Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indgår som en del af kostprisen.
- Regulering af betingede vederlag efter første indregning indregnes direkte med modpost på den oprindelige købesum, hvorved der foretages korrektion af værdien af goodwill eller negativ goodwill.
- Ved trinvis erhvervelser medregnes den bogførte værdi af de eksisterende kapitalandele i kostprisen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning valgt IAS11/IAS18.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt regulering af købesummer på kapitalandele.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Selskabet er sambeskattet med øvrige koncernvirksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede patenter og software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Erhvervede patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 3 år. Software afskrives over 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Noter til årsregnskabet

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Virksomheden for som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt ISA 39.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.